ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE MACAPARANA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPARANA

EXTRATO DA ATA DA 40ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MACAPARANA – PE - ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA

PARA O BIÊNIO 2023/2024

Na  40ª  Sessão  Ordinária  da  Casa  Dr.  Benjamin  Mariz,
realizada no dia  19/12/2022,  esta  Edilidade procedeu com a
eleição  da  Mesa  Diretora  para  o  biênio  2023  –  2024,  na
seguinte conformidade:
[...]
Em ato contínuo o Exmo. Senhor Presidente percebendo que
não  havia  mais  nenhuma  matéria  para  ser  deliberada  na
presente  sessão,  deu  início  ao  processo  de  votação  para  a
eleição da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, para o biênio
2023/2024,  conforme  determinação  legal  e  nos  termos
regimentais. Na ocasião o Exmo. Senhor Presidente, José Paulo
Medeiros da Silva, passou a informar a todos os presentes que
apenas  uma  única  chapa  formada  pelo  vereador  Pedro  de
Morais Vieira, como candidato a presidente e pelos vereadores
José Iranilton de Santana e Heronildo Ponciano de Lemos,
para  os  cargos  de  1°  e  2°  secretários,  respectivamente,  se
encontra  registrada.  E  que  diante  do  exposto  cada  um  dos
vereadores  passou a  receber  uma cédula  de  votação com as
opções de marcação sim ou não para manifestação do seu voto
de forma secreta. Logo após o término da votação foi iniciado
o processo de apuração e contagem dos votos verificando-se o
resultado  de  10  (dez)  votos  sim,  favoráveis  à  chapa  única
apresentada  e  01  (um)  voto  em  branco,  sendo  portanto,
imediatamente  anunciado  o  placar  de  aprovação  da  Chapa
Única  registrada  com  o  vereador  Pedro  de  Morais  Vieira
concorrendo  ao  cargo  de  presidente  e  os  vereadores  José
Iranilton  de  Santana  e  Heronildo  Ponciano  de  Lemos,
concorrendo aos cargos de 1° e 2º Secretários, respectivamente,
eleita pelo placar de 10x01, para dirigir os trabalhos desta
Casa Legislativa Municipal,  durante o próximo biênio de
2023 a 2024.
[...]

Macaparana, 19 de dezembro de 2022.

JOSÉ PAULO MEDEIROS DA SILVA
Presidente

ADAIAS LUCENA DOS SANTOS JR
Primeiro Secretário

FILLIPE FRANCISCO GUEDES CAVALCANTI
Segundo Secretário

HERONILDO PONCIANO DE LEMOS
Vereador

JONES FERNANDO DE LIMA MOURA
Vereador

JOSÉ AGUINELO DE ARRUDA FILHO
Vereador

JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA
Vereador

Município de Macaparana https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/6844A4DD/03AD...

1 of 2 17/01/2023 07:40

JOSÉ IRANILTON DE SANTANA
Vereador

JOSIAS ALEXANDRE ALVES DA SILVA
Vereador

PEDRO DE MORAIS VIEIRA.
Vereador

RICARDO ALEXANDRE XAVIER COUTINHO DA SILVA
Vereador

Publicado por:
Ivan Luiz de França Junior

Código Identificador:6844A4DD

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 03/01/2023. Edição 3250
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

Município de Macaparana https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/6844A4DD/03AD...

2 of 2 17/01/2023 07:40